Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 43» г. Воркуты

П Р И К А З

01 июня 2024 года                    № 301

О предупреждении травматизма среди воспитанников и действиях персонала

по оказанию первой доврачебной помощи

Во исполнение Приказа Минобразования РФ от 15.01.2002 № 76 «О создании

безопасных условий жизнедеятельности обучающихся в образовательных

учреждениях», Приказа Минобразования РФ от 07.08.2000 № 2414 и Письмо

Минобрнауки РФ от 12.07.2000 № 22-06.788 «О принятии дополнительных мер по

предотвращению несчастных случаев с обучающимися и работниками образовательных

учреждений», приказа директора от 01.06.2024 № 299 «О подготовке и организации

деятельности дошкольной группы МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты в летний период 2024

года с 01.06.2024 по 30.06.2024»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным лицом за профилактику детского травматизма

заместителя директора работе Острову Т.Г.

2. Организовать Базыревой Б.Д., воспитателю, Терентьевой Н.В., младшему

воспитателю, работу по обеспечению здоровых и безопасных условий пребывания

воспитанников в дошкольной группе МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты.

3. Изучить Островой Т.Г., ответственной за профилактику детского травматизма,

Базыревой Б.Д., воспитателю, Терентьевой Н.В., младшему воспитателю,

организационно- распорядительную и нормативную правовую документацию по

профилактике травматизма у детей.

4. Базыревой Б.Д., воспитателю, Терентьевой Н.В., младшему воспитателю, в своей

работе по профилактике травматизма у детей руководствоваться Инструкцией по охране

жизни и здоровья детей.

5. Выполнять Базыревой Б.Д., воспитателю, Терентьевой Н.В., младшему

воспитателю, требования по охране жизни и здоровья детей не только в помещениях

дошкольной группы, но и во время прогулок и деятельности дошкольников на

территории и за пределами МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты.

6. Базыревой Б.Д., воспитателю, Терентьевой Н.В., младшему воспитателю,

рационально организовать деятельность детей в течение всего дня, согласно

требованиям СанПиНа к организации режима дня и учебных занятий.

7. Всем сотрудникам дошкольной группы придерживаться в работе по

профилактике детского травматизма в дошкольной группе следующей системы:

7.1. Профилактические мероприятия

7.1.1. Все сотрудники дошкольной группы должны четко выполнять требования

безопасности к оснащению территории дошкольной группы:

- оборудование, расположенное на территории (малые формы, физкультурные

пособия и др.) дважды в год в обязательном порядке (при необходимости - чаще)

осматриваются на предмет нахождения их в исправном состоянии с обязательным

составлением актов проверки (перед летним оздоровительным периодом, перед началом

учебного года).

- ежедневно вести проверку состояния мебели и оборудования групп и

прогулочных площадок: они должны быть без острых углов, гвоздей, шероховатостей,

выступающих болтов, вся мебель в группах и оборудование па участках должны быть

закреплены;

- игровые горки, лесенки должны быть устойчивы и иметь прочные рейки, перила,

соответствовать возрасту детей и санитарным нормам.

7.1.2. Весной, летом и осенью периодически проводить мероприятия по уборке

мусора; проведению декоративной обрезки кустарников; вырубки сухих и низких веток

деревьев и молодой поросли.

7.1.3. В зимний период проводить мероприятия по очистке перед началом прогулки

от сосулек крыши здания, от снега дорожек, детских площадок, ступенек, вовремя

посыпать дорожки песком.

7.1.4. Воспитателями в целях профилактики травматизма вести контроль и

страховку во время лазания, спрыгивания с возвышенностей, упражнений на

физкультурном оборудовании.

7.1.5. Строго следить за инвентарём и игровым оборудованием, они также должны

соответствовать требованиям безопасности:

- детский инвентарь и игровое оборудование должны находиться в исправном

состоянии, позволяющим соразмерять двигательную нагрузку в соответствии с сезоном

года, возрастом детей.

7.2. Мероприятия с персоналом по профилактике детского травматизма:

Островой Т.Г., ответственному за охрану труда:

7.2.1. Регулярно проводить инструктажи (ознакомление с Инструкциями):

- «Инструкция по охране жизни и здоровья детей»;

- «Инструкция по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма»;

- «Инструкция по профилактике травматизма и оказанию первой помощи»;

- «Инструкция по предупреждению отравления детьми ядовитыми грибами и

растениями» и др.

7.2.2. На заседаниях педагогического совета, совещаниях при заместителе

директора, производственных собраниях рассматривать следующие вопросы:

- Безопасное проведение физкультурных мероприятий;

- Организация безопасной прогулки.

7.2.3. На производственном совещании провести анализ работы по профилактике

травматизма и создания безопасных условий пребывания детей в дошкольной группе,

консультирование воспитателей и технического персонала по профилактике

травматизма, профилактике гриппа, ОКИ, оказание первой помощи детям при

различных видах травм.

7.2.3. Заместителю директора:

- проанализировать выполнение требований ФГОС ДО РФ по вопросу

«Основы безопасности жизнедеятельности детей дошкольного возраста».

- проводить индивидуальные консультации с воспитателями по планированию

работы по ОБЖД.

7.3. Профилактические мероприятия с дошкольниками.

Воспитателю:

- проводить работу с детьми и родителями (законными представителями) по

вопросам ОБЖД, согласно планам.

- пополнять новыми материалами уголки безопасности, в которых должны быть

настольные и дидактические игры, альбомы, плакаты, папки - передвижки, макеты

дорог, иллюстративный материал по обучению детей безопасному поведению.

- работу с дошкольниками проводить с использованием различных форм: занятия,

развлечения, игровая деятельность, общение, ситуации, беседы, малые туристические

формы и т. д.

- проводить:

а) живые беседы с использованием наглядности (Беседы «Осторожно: дорога»,

«Азбука дисциплинированного пешехода», «Внимание - переходим улицу», «Игры во

дворе», «Откуда может прийти беда» и т. д.);

б) целевые прогулки к проезжей части, экскурсии по улицам поселка; в) игры

(дидактические, сюжетно-ролевые, подвижные);

г) конкурсы рисунков, просмотр мультфильмов;

7.4. Работа с родителями по профилактике детского травматизма. С целью

формирования у дошкольников знаний, умений навыков безопасного поведения на

улице воспитателям проводить следующие формы взаимодействия и общения с

родителями (законными представителями):

- родительские собрания;

- дидактические занятия по воспитанию и обучению безопасному поведению;

- оформить для родителей наглядный материал на темы: «Шалость детей с огнем»,

«Безопасность ребенка», «Внимание, дорога!», «Соблюдай правила дорожного

движения», «Использование ремня безопасности и детских кресел» и т.п.;

- организовать показ выставок детских рисунков по тематике дорожной

безопасности и пожарной безопасности.

7.5. Вести себя всем сотрудникам правильно в различных ситуациях, демонстрируя

детям безопасный образ жизни.

8. Персональную ответственность за выполнение данного приказа несет

каждый сотрудник.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И. о. директора                   Т.Г. Острова

		2024-06-25T19:12:52+0300
	Острова Татьяна Геннадьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью